


 V novele ZOPK resp. ve složkových zákonech 
chybí doplnit zakotvení nezbytného a účelného  
rozsahu zapojení dotčených orgánů státní 
správy v následujících  oblastech:

 - při účasti sledování výskytu nepůvodních 
druhů živočichů a trajektorií a mechanizmů 
invazního šíření některých z nich v lesích, v 
honitbách, v akvakulturách n. v rybářských 
revírech



 - při horizontálním i vertikálním sdílení údajů 
o výsledcích sledování výskytu a šíření těchto 
druhů v rámci státní správy,



 - při sledování škodlivosti nepůvodních a 
invazních nepůvodních druhů, resp. jejich 
nepříznivého dopadu na hospodářství a další 
ekosystémové služby mimo dopadu na 
přírodní stanoviště a druhy,

 (dopad na přírodní stanoviště a druhy bude dle 
návrhu MŽP zajišťovat AOPK ČR),



 - při sledování míry účinnosti opatření v oblasti 
eradikace nebo regulace k minimalizaci 
dopadů invazního nepůvodního druhu na 
hospodaření



 - při spolupráci s orgány ochrany přírody při 
tvorbě regulačních opatření pro široce 
rozšířené invazní nepůvodní druhy



 - při spolupráci s orgány ochrany přírody na 
tvorbě jednotných metodik pro veškerý sběr 
sdílených dat  pro zachování jejich vzájemné  
kompatibility, verifikace a uznatelnosti,



 - participací na vzájemném sdílení dat a 
výsledků analýz dopadů IAS získaných v 
rámci výzkumu organizovaného  jednotlivými 
rezorty, 

 (Sledované dopady na biodiverzitu, přírodní 
stanoviště a druhy, ekosystémové služby a 
hospodářství)



 - participací na vzájemném sdílení výsledků 
vyhodnocování účinnosti a efektivnosti 
eradikačních zásahů  z hlediska účelnosti 
vynaložených finančních prostředků



- Postrádáme reflexi skutečnosti, že všechny 
invazní nepůvodní druhy se rekrutují z  
nepůvodních druhů, kterými se Nařízení EPaR
1143/2014 vůbec nezabývá,



 Prosazujeme odstranění zbytečné byrokratické 
zátěže zjednodušením výkonu státní správy a 
ulehčení vlastníkům či uživatelům pozemků v 
oblasti regulace nepůvodních druhů,



 Prosazujeme převzetí rozhodování o 
hospodářsky významných nepůvodních 
druzích do působnosti orgánů státní správy v 
rezortu MZe



 Základem kvalitního rozhodování je 
dostatečná znalost předmětu zájmu – nově je 
nutné upravit systém sledování (monitoring) 
výskytu a změn v chování nepůvodních druhů 
ke včasnému rozpoznání vzniku a prevenci 
rozvoje invazní situace, 



 K účinnému odvrácení invazního chování bude 
určující zařazení nepůvodního druhu na 
národním seznamu IAS, proti kterým se nabízí  
v Nařízení 1143 škála přímo použitelných 
mechanizmů, jak účinně postupovat



 K účinnému odvrácení invazního chování bude 
určující zařazení nepůvodního druhu na 
národním seznamu IAS, proti kterým se nabízí  
v Nařízení 1143 škála přímo použitelných 
mechanizmů, jak účinně postupovat



 Navrhované opatření ke zmírnění dopadu 
nepůvodního druhu na životní prostředí 
vnímáme jako nesystémové zacházející nad  
rámec implementace, problematické - pro 
opatření není požadována žádná analýza rizik 
ani jiné srovnatelné posouzení, neexistuje 
návrh kontroly, vymáhání ani podpory na 
rozdíl od úpravy IAS na seznamech, 



 a problematické - pro opatření není 
požadována žádná analýza rizik ani jiné 
srovnatelné posouzení, neexistuje návrh 
systému kontroly, vymáhání ani náhrady na 
rozdíl od úpravy IAS uvedených na 
seznamech, 



cestou „invazní“ novely zákona o 
ochraně přírody a krajiny



Zákon ČNR č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a 
doplnění některých zákonů

se mění a doplňuje takto:



1. Do § 26 se vkládá nový odstavec, který zní:

„(4) Při zpracování osnov je sledováno využití 
nepůvodních druhů dřevin a jejich výskyt a šíření 

v rámci zařizovacího obvodu“



2. V § 27 za odstavec 1 vkládá nový odstavec 2, 
který zní:

„(2) V rámci schvalování lesních hospodářských 
plánů orgán státní správy lesů dozoruje záměrné 
rozšiřování nepůvodních druhů lesních dřevin 

nebo jejich kříženců



3. „ORP“ V § 48 odst. 2) písm o) doplnit text 
takto:

ORP při zpracování osnov sledují využití 
nepůvodních dřevin, jejich výskyt a šíření 

v zařizovacím obvodu,



ORP sledují nepříznivé dopady nepůvodních 
druhů a invazních nepůvodních druhů dřevin na 

lesní hospodářství. Výsledky těchto sledování 
poskytují OSSL KÚ, MZe, MŽP, AOPK



ORP sledují míru účinnosti opatření v oblasti 
eradikace nebo regulace k minimalizaci dopadů 

IAS na hospodaření v lesích,

Výsledky sledování podle písm. ) a ) poskytují 
OSSL KÚ a MZe.



4. „KÚ“ V § 48a odst. 1) písm. i) doplnit text 
takto:

Nové písm.) při schvalování LHP sledují 
využití nepůvodních druhů lesních dřevin nebo 
jejich kříženců,- jejich výskyt a šíření na lesním 

hospodářském celku,



KÚ sleduje (var. popisuje) nepříznivý dopad 
invazního nepůvodního druhu dřeviny na lesní 
hospodářství a dohlíží na jeho výskyt a šíření v 
lesích pokud svým výskytem přesahuje správní 

obvod obce s rozšířenou působností,



KÚ sleduje míru účinnosti opatření v oblasti 
eradikace nebo regulace k minimalizaci dopadů 

invazního nepůvodního druhu dřeviny na 
hospodaření v lesích,

KÚ uplatňuje závazné stanovisko k návrhům 
regulačních opatření pro invazní nepůvodní druh 

dřeviny,



5. „MZe“ V § 49 se doplní nové písm. v odst. 3) 
takto:

MZe uplatňuje závazné stanovisko k návrhům 
zásad regulace značně rozšířených invazních 
nepůvodních dřevin a k návrhům regulačních 

opatření pro konkrétní invazní nepůvodní druhy 
rostlin pokud svým výskytem v lesích přesahují 
správní obvod jednoho kraje anebo hranici české 

republiky a současně koordinuje činnost SSL 
krajů (§13i, odst. 1),



MZe vydává závazné stanovisko k návrhu 
opatření k odstranění invazních nepůvodních 

druhů rostlin na unijním seznamu, jehož 
zavlečení nebo vysazení anebo výskyt byl v lesích 

včas zjištěn (§13h odst. 2 a 3 ZOPK).



děkuji za pozornost


